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ÚVOD

Důvod, proč jsem si zvolila za téma své kvalifikační práce politiku rasové segregace a

diskriminace na území Jižní Afriky, zdá se být naivním. Jako dítku školou povinnému se mi do

rukou dostala knižní sága z pera jistého jihoafrického spisovatele, která mapovala historii

jihoafrického rasového soužití. Zpočátku, neznalá historických faktů, jsem nemohla uvěřit tomu, že

je něco takového reálně proveditelné. Postupem času jsem zjišťovala, že příběh je založen na

skutečných faktech, a že Ossewa Brandwag, Umkhonto we Sizwe, Poqo a Black Sash nejsou pouhým

výplodem autorovy fantazie.

O deset let později při výběru tématu své bakalářské práce tak bylo téma apartheidu jasnou

volbou. Chtěla jsem najít odpovědi na mnoho vyvstalých otázek. Kde má kořeny rasismus,

uplatňovaný bělošskou menšinou vůči černošské většině? Jak bylo konkrétně uplatňováno rasové

zákonodárství před nástupem Národní strany k moci? Jakými zákony byla omezena samotná

existence Afričanů na půdě Jižní Afriky?

O problematice apartheidu vyšlo mnoho knih, článků i studií. Většina prací je publikována

v angličtině, nesrovnatelně méně jich bylo vydáno v jazyce českém. Bohužel knihy u nás vydané

před rokem 1989 jsou znatelně prodchnuty komunistickým žargonem. Detailní přehled o jihoafrické

historii mi poskytla především kniha Dějiny Jižní Afriky od Otakara Hulce. Neméně důležitým

zdrojem informací bylo taktéž dílo Leonarda Thompsona A History of South Africa. Třetím

nepostradatelným zdrojem pro mě byla brožura vydaná OSN Zločin proti lidstvu, z níž jsem čerpala

především číselné údaje. Tyto tři stěžejní zdroje jsem doplňovala další, neméně důležitou literaturou

se specifičtější tematikou. Všeobecný pohled do mašinerie totalitního státu mi poskytla Hannah

Arendtová ve své knize Původ totalitarismu I-III. Informace o zrodu a vzrůstu afrikánského

nacionalismu jsem nalezla v knize F. A. van Jaarsvelda The Awakening of Afrikaner Nationalism.

Předložený text je chronologicky členěn do šesti kapitol. První kapitola se zabývá samotným

rasismem. Mimo jeho definice a nástinu vývoje předkládá také exkurz do prehistorie rasistického

smýšlení. V kapitole druhé se věnuji jihoafrické historii od samotného počátku až po ustanovení

Jihoafrické unie roku 1910. Zde lze zpozorovat zrod afrikánského nacionalismu a posléze jeho

postupný vývoj a vzestup. Ve třetí kapitole pojednávám o období v letech 1910-1948, kdy začíná

oficiální uplatňování rasového zákonodárství vůči černošskému obyvatelstvu.
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V kapitole čtvrté nepostupuji bezpodmínečně chronologicky, avšak vždy v zájmu utvoření

uceleného obrazu dění. Kapitola začíná volbami v roce 1948, po nichž se moc se dostává do rukou

Národní strany a tvrdé apartheidní zákony začínají na Afričany dopadat v plné síle. Pouze na základě

rasové klasifikace je určován rozsah práv a svobod té či oné rasy. Vláda rozhoduje o tom, kde

Afričan může žít, kde bude pracovat, jakého vzdělání může dosáhnout, koho si může vybrat za

sexuálního partnera, zda bude mít dotyčný politická práva. Ale i na jakých lavičkách může sedět či

jaké telefonní budky či pláže může používat. Rezistenci Afričanů proti režimu dokládají především

vzpoury po masakru v Sharpeville a událostech v Sowetu. Apartheid však nebyl nesmrtelný, což

dokládají poslední dvě kapitoly. Po krizi režimu v letech 1978-1989 přichází jeho demontáž. Nic už

tak nebrání vzniku nové, svobodné Jižní Afriky.

Cílem mé práce je čtenáři poskytnout ucelený obraz apartheidu jako oficiální státní doktríny

v letech 1948-1989. V textu se budu snažit poukázat na historické kořeny biologicky motivované

rasové segregace, která ve zmíněném období vyvrcholila institucionalizováním rozsáhlého socio-

kulturního inženýrství. Stranou nezůstanou ani hnutí bojující za odstranění rasistické ideologie,

kterým věnuji velkou část kapitoly čtvrté.
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1. RASISMUS

1.1 DEFINICE RASISMU

Rasismus neboli rasová nesnášenlivost jest jedním z nejhorších a nejnebezpečnějších projevů

netolerance. Vychází z teorie rozdělení lidstva na různé skupiny - „rasy“ – dle biologických znaků.

Na základě tohoto rasového rozlišení poté vyvozuje politické
1
a sociální závěry. Za základ

rozvinutějších forem rasismu je možno považovat výslovně formulované předpoklady o povaze,

schopnostech a osudech jednotlivých ras.
2
Teorie rozdělení lidských ras se stává rasismem v případě,

kdy je využita k prosazení či ospravedlnění sociální hierarchie a k reprodukci sociální, politické

nebo ekonomické nerovnosti.
3

1.2 RASA versus NÁROD

Během středověku a raného novověku konceptualizace ras v moderním slova smyslu

neexistovala
4
, pojem rasa se vykládal obdobně jako národ. Národem je myšleno společenství lidí,

spojené svým původem. Národní identitu je možno během života změnit „naturalizací“ k národu

jinému - na rozdíl od rasové příslušnosti, která je pevně daná genetickými, biologickými a tělesnými

znaky.
5
Národ je v podstatě abstraktní pojem, který je v ideálu spojen s kulturní a etnickou

homogenitou. Vzniká na určitém území prosazením kultury většiny za pomoci politického a

hospodářského tlaku. Většina menšin pak „ohnula svůj hřbet“ a prostřednictvím státních orgánů

udržujících disciplínu byla asimilována.
6
Na světě se nesetkáme s žádným národem, který by byl

zastoupený pouze jednou ze tří základních lidských ras.
7

1
Typickým příkladem projevu politického rasismu jest rasová segregace v podobě jihoafrického apartheidu.

2
HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. Plzeň: Nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, str. 237.

3
BUDIL, I. T. Historické proměny rasové teorie a ideologie In: BUDIL I. T. Dějiny, rasa a kultura: sborník příspěvků z

interdisciplinárního symposia o problematice ras. Plzeň, 5. května 2005. Ústí nad Labem: Nakladatelství Vlasty Králové,
2005, ISBN 80-903412-4-1, s. 8.
4
BUDIL, I. T. Historické proměny rasové teorie a ideologie In: BUDIL I. T. Dějiny, rasa a kultura: sborník příspěvků z

interdisciplinárního symposia o problematice ras. Plzeň, 5. května 2005. Ústí nad Labem: Nakladatelství Vlasty Králové,
2005, ISBN 80-903412-4-1, s. 8.
5
HEYWOOD, Andrew. Politické ideologie. Plzeň: Nakladatelství Aleš Čeněk, 2008, str. 236.

6
KAGER, Thomas. Ochrana menšin: mezi multikulturalismem a kulturním apartheidem. In: MACHALOVÁ, Tatiana (a

kol.). Lidská práva proti rasismu. Brno: DOPLNĚK, 2001. ISBN 80-7239-099-6, s. 46.
7
WOLF, Josef. Lidské rasy a rasismus v dějinách a v současnosti. Praha: Karolinum, 2000.
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1.3 PROTORASISMUS

Jako „prehistorii rasistického myšlení“
8
je označována mnohými badateli španělská doktrína

limpieza de sangre.
9
Cílovou skupinou, na níž byla uplatňována, se stali Židé a muslimští konvertité

– ti byli diskriminováni, vylučováni z veřejného života a mnohdy se po nich vyžadovali certifikáty

prokazující čistotu krve.
10

Důležité semínko, obhajující doktrínu jihoafrické
11

rasové segregace,

zasévá již biblická legenda o Noemových synech, obsažená ve starozákonní knize Genesis (9.18-

9.27):

Proklet buď Kenaan,

ať je nejbídnějším otrokem svých bratří!

Požehnán buď Hospodin, Bůh Šémův,

Ať je Kenaan jejich otrokem!
12

Kenaanci se tak stali západní metaforou převážně afrických národů, poskytujících otrockou pracovní

sílu.

1.4 RASISMUS V HISTORICKÝCH INTERPRETACÍCH

První definice rasy se objevily ve francouzských slovnících – psal se rok 1694 a Dictionnare

de l´Académie Francaise definoval „rasu“ jako „pokrevní linii“, „pokrevní příbuzenství“.
13

Joseph Arthur Comte de Gobieneau v roce 1853 publikoval své dílo „Esej o nerovnosti


[…]


v autobusech, vlacích, výtazích, na lavičkách, toaletách, v parcích, na církevních i městských

úřadech, v budovách kin, divadel, kaváren, restaurací a hotelů. A samozřejmě na školách a

univerzitách.

Převzato z: http://espressostalinist.wordpress.com/genocide/apartheid-south-africa/.

Příloha č. 18

Albert Lutuli - tento vybroušený řečník a oddaný křesťan se narodil roku 1898. Pocházel z kmene

Zulu a původním povoláním byl učitel. V letech 1952-1967 stál v čele ANC. Byl zastáncem

nenásilných akcí a spolupráce všech jihoafrických rasových skupin. Za svou roli v nenásilném

odporu proti politice apartheidu získal v roce 1960 jako první Afričan Nobelovu cenu míru

Převzato z: http://www.nobelprize.org/nobel_prizes/peace/laureates/1960/lutuli-bio.html.

Příloha č. 19

Logo Umkhonto we Sizwe, ozbrojené složky ANC. Bylo založeno roku 1961 a u jeho zrodu stál

také Nelson Mandela. Po ztroskotání nenásilných metod proti uplatňované rasistické státní doktríně

mělo Umkhonto we Sizwe za úkol provádění sabotážních akcí výlučně proti vojenským a státním

cílům. Po zákazu činnosti se organizace v Jižní Africe uchýlila do ilegality

Převzato z: http://www.sahistory.org.za/topic/umkhonto-we-sizwe-mk.

Příloha č. 20

Federation of South African Women bylo jedno z křídel ANC v čele s Lilian Ngoyi. Ta vedla

africké ženy při demonstracích proti zákonu o pasech, který byl roku 1956 rozšířen i na africké ženy.

9. srpna 1956 se na 20 000 žen shromáždilo před vládní budovou v Pretorii a předaly kanceláři

premiéra svou petici, načež v tichosti setrvaly 30 minut. Během kampaně proti pasům bylo roku

1958 uvězněno na 2000 Afričanek, včetně Lilian Ngoyi.

Převzato z: http://overcomingapartheid.msu.edu/unit.php?id=17&page=4.
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Příloha č. 21

Dámská bělošská organizace Black Sash přitahovala zraky médií především díky zvolené formě

odporu: oblečené do bílých šatů s černými šerpami, se sklopenou hlavou, mlčky lemovaly místa

s vysokou frekvencí politiků – například před vchodem do parlamentu. I přes zákaz demonstrací,

který přišel v roce 1976, organizace nadále existovala a poskytovala právní poradenství Afričanům,

kteří se dostali do křížku s rasistickými zákony.

Převzato z: http://overcomingapartheid.msu.edu/image.php?id=272.

Příloha č. 22

21. březen 1960. Masy Afričanů se shromáždily na sídlišti v Sharpeville poblíž Johannesburgu.

Původně pokojná demonstrace, při níž tisíce lidí oblehly místní policejní stanici, skončila řeží

v potocích krve. Policejní síly totiž na několikanásobnou převahu protestujících Afričanů

zareagovaly absolutně nepřiměřeně – začaly pálit přímo do demonstrantů. Bylo zastřeleno 67

Afričanů, 186 jich bylo vážně zraněno. Většina z nich byla střelena do zad.

Převzato z: http://myfundi.co.za/e/Sharpeville_%E2%80%93_Beginning_of_the_end_of_apartheid;

http://myfundi.co.za/e/Sharpeville_%E2%80%93_Beginning_of_the_end_of_apartheid;

http://saharatvonline.com/?p=859

Příloha č. 23

Středa 16. června 1976, Soweto. Ten den ráno vyšlo do ulic na 20 000 černošských školáků,

protestujících proti stavu černošského školství. Během několika hodin se klidný pochod odvážných

černošských dětí, směřujících na stadion v Orlandu, dostal do konfrontace s policií. Ta do nich začala

pálit. Svět posléze obletěla fotografie zabitého třináctiletého školáka Hectora Petersona.

Převzato z: http://www.awesomestories.com/assets/soweto-uprising-1976;

http://en.wikipedia.org/wiki/Hector_Pieterson
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Příloha č. 24

Roku 1963 bylo při policejním zátahu na farmě Rivonia v bělošské oblasti nedaleko Johannesburgu

zatčeno 17 vůdců ANC. Roku 1964 byli v Rivonijském procesu / Rivonia Trial odsouzeni na

doživotí nejvyšší představitelé vedení ANC Thabo Mbeki, Walter Sisulu a další. Nelsona Mandelu

nevyjímaje. Ostatní vyfasovali většinou patnáctileté tresty. Všichni byli uvrženi do stejné věznice na

Robben Islandu.

Převzato z: http://law2.umkc.edu/faculty/projects/ftrials/mandela/mandelahome.html,

www.africanaktivist.msu.edu; http://www.sahistory.org.za/content/walter-sisulu-and-nelson-

mandela-talking-robben-island-prison-after-rivonia-trial?size=slideshow#,

http://espressostalinist.wordpress.com/genocide/apartheid-south-africa/.

Příloha č. 25

Stav jihoafrické populace v roce 1978.

Převzato z: http://espressostalinist.wordpress.com/genocide/apartheid-south-africa/.

Příloha č. 26

Graf zobrazující složení populace v Jižní Africe, rok 1980.

Převzato z: http://espressostalinist.wordpress.com/genocide/apartheid-south-africa/.

Příloha č. 27

Za uskutečnění reformního procesu, vedoucího k demokratizaci Jižní Afriky, byla Nelsonu

Mandelovi a Frederiku Willemu de Klerkovi udělena v roce 1993 Nobelova cena míru.

Převzato z:

http://www.negroartist.com/CIVIL%20RIGHTS%20images/pages/Nelson%20Mandela%20and%20

FW%20de%20Klerk%20Celebrate%20the%20End%20of%20South%20African%20Apartheid_jpg.

htm.
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