Posudek oponenta bakalářské práce

Lucie Čimerové

Apartheid v Jižní Africe

Oponent: Mgr. Petr Tesař

Cíl práce:

Cílem práce bylo podat ucelený obraz apartheidu jako oficiální státní doktríny v letech 1948 – 1989. S velkými výhradami byl cíl v podstatě splněn, ačkoliv pohříchu jen metodou popisu.

Obsahové zpracování:

Autorka si pro svou bakalářskou práci zjevně zvolila příliš široký tematický rozsah, což sice přiznává v závěru, ale tato skutečnost jí mohla být zřejmá již před začátkem práce. Mezi její hlavní nedostatky řadím absenci sdělení o vědeckých metodách, u kapitoly Protorasismus chybí časové rozmezí a hlubší pohled, dále chybí názory zmiňovaných M. Hirschfelda a J. G. Herdera, dále chybí české překlad prohlášení D. F. Malana (str. 31). Jako velký nedostatek spatřuji nepoměr mezi 1. kapitolou (Rasismus), čítající 3 pouhé stránky, a 2. a 3. kapitolou (20 stran), jež se bezprostředně netýkají tématu práce, tedy apartheidu.

Formální úprava:

Práce trpí místy nejasnou či nevhodnou terminologií („kvalifikační práce, komunistický žargon, jistý spisovatel, Kenaanci se stali západní metaforou, západní průmysl, předseda OSN, G/generální shromáždění OSN, ve finále, vyfasovali tresty...“), dále pak hojnými proběškami proti normě spisovného českého jazyka v oblasti interpunkční, stylistické, tvaroslovné, avšak zvláště gramatické (vedle porušování pravidel o psaní velkých písmen, je ve vysoké míře o nedodržování shody podmětu s přísudkem). Jako klad práce lze hodnotit práci s poznámkovým aparátem a bohatou textovou i obrazovou přílohu.

Celkové hodnocení:

Bakalářská práce působí dojmem zhuštěného kompilátu údajů o dějinách Jižní Afriky. Její těžiště je spíše dějepisné než společenskovední. Větší pečlivost by si zasloužil výběr faktů či dokonce celých kapitol. Pro bakalářskou práci Lucie Čimerové platí heslo, že méně je někdy více. Její akceptování je krajní, doporučuji ji k obhajobě s návrhem na hodnocení ještě *dobře*.

V Plzni dne 21. května 2012

Mgr. Petr Tesař

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra historie